
 

Comune di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 
� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  
� info@comune.travacosiccomario.pv.it  

 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  104   
Area Amministrativa 
del   11/11/2011 

N. 283    Registro Generale  
del   11/11/2011 

 

Oggetto: I.S. PER EROGAZIONE 
CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO 
PRIMO ANNO SCUOLA SUPERIORE PER 
D.M.L. E B.G.. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 
 

Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  
 

OGGETTO:  
I.S. PER EROGAZIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO PRIMO ANNO SCUOLA 
SUPERIORE PER D.M.L. E B.G.. 

 
Proposta n. 314 del 09/11/2011 

 
Il Responsabile Area Amministrativa  

 
Richiamata la  delibera G.C. n.  135 del 6/12/2010 con la  quale sono state  determinate le aliquote 
dei servizi locali per l’anno 2011; 
 
Dato atto che tra i servizi rientranti nel campo di applicazione dell’I.S.E.E. riportati nella suddetta 
delibera, risulta esserci il servizio relativo al trasporto degli alunni frequentanti il primo anno delle 
scuole superiori; 
 
Dato atto  che in materia di dichiarazione per la determinazione del Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente,  esiste già da tempo,  nuova normativa; 

 

Richiamato all’uopo il Decreto Legislativo n. 130 del 3 maggio 2000 che ha modificato il D.Lgs. n. 
109 del 31/3/1998, nonché da ultimo il  DPCM n 242 del 4/4/2001 avente per oggetto: ”Regolamento 
concernente modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 maggio 1999, n. 221, in 
materia di criteri unificati di valutazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali 
agevolate e di individuazione del nucleo familiare per casi particolari, a norma degli art. 1 comma 3 e 
2, comma 3 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal D. Lgs. 3 maggio 2000, n. 130”, 
che ha varato il regolamento contenente i criteri di composizione del nucleo familiare per le 
situazioni particolari e le nuove modalità per il calcolo degli indicatori economici, con riferimento ai 
redditi, al patrimonio, alla scala di equivalenza; 

 

Visto il DPCM del 18 maggio 2001 con il quale sono stati approvati i modelli-tipo della 
dichiarazione sostitutiva unica annuale e dell’attestazione; 

 

Dato atto che le suddette dichiarazioni uniche confluiscono in una banca dati informatica gestita 
dall’INPS; 

 



Considerato che il suddetto regolamento stabilisce che la disciplina dell’ISEE, come fissata dal 
D.Lgs. n. 109/1998 e n. 130/2000 e DPCM  n. 242 del 2/4/2001, venga applicata anche alle 
prestazioni sociali erogate dai comuni; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate, approvato 
con atto C.C. n. 58 del 30/11/2000 modificato con  delibera C.C. n. 4 del 2/2/2001 in seguito ad 
ordinanza istruttoria da parte dell’ORECO, atto divenuto esecutivo il 19/2/2001 ed adottato in 
conformità del D.Lgs. n. 109 del 31.03.1998 così come modificato dal Decreto 130/2000; 

 
Vista l’istanza presentata per la concessione di contributo relativo al trasporto alunni frequentanti il 
primo anno della suola secondaria di secondo grado presentata da: 
 
- Sig.ra B.A. (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  

pervenuta al protocollo comunale n. 7325 in data 16/09/2011 riferita al figlio B.G. istanza 
corredata del relativo certificato di iscrizione e frequenza rilasciato dall’Istituto scolastico; 

- Sig.ra B.A.M.  (le cui generalità non vengono indicate nel rispetto della Legge sulla Privacy)  
pervenuta al protocollo comunale n. 8848 in data 9/11/2011 riferita al figlio D.M.L. . istanza 
corredata del relativo certificato di iscrizione e frequenza rilasciato dall’Istituto scolastico; 

 
Dato atto che il contributo richiesto è da calcolarsi sulla spesa presunta che risulta essere di € 
221,00 relativa al periodo 12/09/2011 – 09/06/2012 per la Sig.ra B.A per il figlio B.G. e di € 
564,20 relativa al periodo 01/11/2011 – 9/6/2012 per la Sig.ra B.A.M. per il figlio D.M.L.;  

 
     Esaminate  le attestazioni dell’ISEE in corso di validità,  e depositate agli atti di questo Ente;      
 
         Richiamata la già citata delibera G.C. n. 135 del 6/12/2011 con la quale sono stati approvati i 
servizi alla persona rientranti nel campo di applicazione dell’I.S.E.E., tra i quali rientra il trasporto 
alunni frequentanti il primo anno delle scuole superiori, facendo espresso riferimento agli scaglioni di 
valore applicati, qui di seguito riportati: 
 
INDICATORE ISEE   inferiore o uguale  a € 5.500,00                       85% 
INDICATORE ISEE    compreso tra € 5.500,01 ed € 9.000,00            50% 
INDICATORE ISEE    compreso tra € 9.000,01 ed € 12.000,00           20% 
INDICATORE ISEE  superiore a € 12.000,01                                    // 
  
  Considerato che l’indicatore della situazione economica equivalente dei due nuclei familiari  
richiedenti di cui sopra, permette la concessione di quanto segue: 
 
- Per la Sig.ra B.A per il figlio B.G. : il pagamento dei servizi richiesti nella misura dell’ 85%  

avendo un ISEE inferiore o uguale a € 5.500,00, quota da calcolarsi sulla spesa presunta di € 
221,00 e pertanto pari ad un contributo di complessivi € 187,85 

- Per la Sig.ra B.A.M. per il figlio D.M.L. : il pagamento dei servizi richiesti nella misura del 
50%  avendo un ISEE inferiore compreso tra la soglia di € 5.500,00 e € 9.000,00, quota da 
calcolarsi sulla spesa presunta di € 564,20 e pertanto pari ad un contributo di complessivi € 
282,10 

 



Visto  il Regolamento Comunale approvato con delibera C.C. n. 68/2009 art. 9; 
 
Visto il B.P. 2011 esecutivo; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONCEDERE, in relazione all’anno scolastico 2011/2012 il seguente contributo per il 

trasporto alunni frequentanti il primo anno delle scuole superiori per le motivazioni indicate in 
premessa e che si richiamano integralmente: 

- Alla Sig.ra B.A per il figlio B.G. : contributo di €  187,85 così calcolato 
      85% sulla spesa presunta di € 221,00, per il periodo dal 12/09/2011 al  09/06/2012; 

- Alla Sig.ra B.A.M. per il figlio D.M.L. : contribut o di € 282,10 così calcolato: 
     50%   sulla spesa presunta di € 564,20  per il periodo 01/11/2011– 09/6/2012 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 469,95  sul capitolo  n. 158.10 intervento 1040505 del BP 
2011 a favore della Signora B.A. e della Sig.ra B.A.M.; 

 

3. DI dare atto che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con cadenza trimestrale 
posticipata, entro 30 giorni dalla richiesta di liquidazione da parte del beneficiario e consegna 
della documentazione probante la spesa sostenuta (biglietti convalidati), previa assunzione di atto 
di liquidazione da parte del Responsabile di servizio; 

 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio   

Finanziario per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 
 
5. DI DARE ATTO  che il presente diventa esecutivo con l’apposizione del   visto del Responsabile     

del Servizio Finanziario. 
 

      6.    DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 
 
                                                                                            Il Responsabile Area Amministrativa  
              BAILO RAG. GIOVANNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 Area Amministrativa 
VISTO di compatibilità monetaria: ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica,  
 

� X   POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                       Il Responsabile Area Amministrativa  

Data _________________                       Bailo Rag. Giovanna 
                       
 
 

 
AREA FINANZIARIA 

 
VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa  con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009   
 

x    POSITIVO      
� NEGATIVO                                                                                  
                       

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 469,95  al cap. 15810 
dell’Intervento n. 1040505 del Bilancio di Previsione 2011  Impegno n. 560 
  
Data 10/11/2011 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                       Palestra dott.ssa Mariateresa 

                                                                                                   … ………………. 
 
 
 
 

 


